
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 의회사무국
정책: 열린 의정 구현(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정관리 (단위:천원)

의회사무국 1,323,788 1,349,962 △26,174

열린 의정 구현(일반공공행정/입법및선거관리) 1,148,006 1,193,371 △45,365

의정관리 795,056 802,845 △7,789

의정관리 789,656 796,845 △7,189

205 의회비 789,656 796,845 △7,189

01 의정활동비 158,400 158,400 0

◎의원 의정활동비
158,400

02 월정수당 282,528 274,176 8,352

◎의원 월정수당 282,528

03 의원국내여비 32,400 32,400 0

◎의원 의정활동 지원 32,400

ㅇ의원 연수 참가 18,000

ㅇ의원 세미나 참가
12,000

ㅇ의정활동 여비 2,400

04 의원국외여비 23,400 46,800 △23,400

◎의원국외여비 23,400

05 의정운영공통경비 90,888 85,749 5,139

◎의정활동 수행 82,488

◎예산결산위원 활동 8,400

06 의회운영업무추진비 77,760 77,760 0

◎의장 32,280

◎부의장 14,280

◎상임위원장 28,080

◎예산결산위원장 3,120

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 20,000 20,000 0

◎공공위탁교육 20,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 13,200 13,200 0

◎민간위탁교육 13,200

09 의원정책개발비 60,000 60,000 0

◎의원정책개발비 60,000

10 의장협의체부담금 12,000 10,000 2,000

◎경남시군의회의장협의회 부담금
12,000

11 의원국민연금부담금 7,560 7,560 0

◎의원 국민연금부담금
7,560

12 의원국민건강부담금 11,520 10,800 720

◎의원 국민건강보험금
11,520

의원교류사업 5,400 6,000 △600

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

1,100,000원*12명*12월

1,962,000원*12명*12월

150,000원*12명*10회

500,000원*12명*2회

200,000원*12명

3,900,000원*6명

6,874,000원*12명

1,200,000원*7명

32,280,000원*1명

14,280,000원*1명

9,360,000원*3명

3,120,000원*1명

20,000,000원

1,100,000원*12명

5,000,000원*12명

12,000,000원

90,000원*7명*12월

80,000원*12명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린 의정 구현(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정관리 (단위:천원)

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

◎자매도시 방문 및 의회간 교류증진
5,400

의회운영 352,950 390,526 △37,576

의회운영지원 352,950 390,526 △37,576

201 일반운영비 191,150 210,840 △19,690

01 사무관리비 159,190 176,780 △17,590

◎일반수용비 54,000

◎급량비 1,800

◎의원연수 버스 임차료 4,320

◎사천 의정 책자 발간 4,500

◎시의회 방문 홍보물 구입
18,000

◎시의회 의정 홍보비 10,800

◎공무국외여행심의위원 참석 수당
480

◎의전용 물품구입 및 의회소형수첩 제작
18,000

◎의안 검토보고서 유인 3,600

◎전문위원실 물품 구입 6,300

◎회의자료(책자 및 영상) 제작
18,000

◎의회공무원 전문가 양성 교육
10,800

◎직원명찰 및 신분증 제작 480

◎임기제 공무원 채용관리 450

◎인사위원회 운영 수당 1,720

◎법률고문변호사 수당 3,240

◎법률교육 수당 900

◎표창패 및 임용장 제작 1,800

02 공공운영비 29,160 32,260 △3,100

◎공공요금 및 제세 2,160

◎연료비 1,260

◎시설장비유지비 5,040

◎차량선박비 20,700

03 행사운영비 2,800 1,800 1,000

◎시무식 및 단배식 행사 1,800

◎경남시군의회의장단 정례회 개최
1,000

202 여비 41,500 14,000 27,500

01 국내여비 14,000 14,000 0

◎관외출장여비 14,000

04 국제화여비 27,500 0 27,500

◎의원 국외연수 수행 19,500

5,400,000원

54,000,000원

1,800,000원

4,320,000원

4,500,000원

18,000,000원

10,800,000원

480,000원

18,000,000원

3,600,000원

6,300,000원

18,000,000원

10,800,000원

480,000원

450,000원

1,720,000원

3,240,000원

900,000원

1,800,000원

180,000원*12월

105,000원*12월

5,040,000원

20,700,000원

1,800,000원

1,000,000원

14,000,000원

3,900,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린 의정 구현(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의회운영 (단위:천원)

◎시군의회의장단 국외연수 수행
8,000

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

◎당면 의회 주요업무 추진
7,000

◎전문위원 활동 업무추진 5,000

308 자치단체등이전 7,500 7,000 500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,500 7,000 500

◎사천시의회 홈페이지 유지보수
7,500

401 시설비및부대비 80,000 55,000 25,000

01 시설비 80,000 55,000 25,000

◎사천시의회 본회의장 환경개선
25,000

◎사천시의회 내벽체 도장
25,000

◎사천시의회 AI 속기 시스템 구축
30,000

405 자산취득비 20,800 90,000 △69,200

01 자산및물품취득비 19,000 89,000 △70,000

◎의원연구실 복사기 구입
10,000

◎의회사무국 집기 비품 구입
9,000

02 도서구입비 1,800 1,000 800

◎의안작성 전문행정 도서구입
1,800

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 175,782 156,591 19,191

인력운영비 108,722 89,311 19,411

인력운영비 108,722 89,311 19,411

101 인건비 108,722 89,311 19,411

01 보수 108,722 89,311 19,411

◎초과근무수당 108,722

ㅇ5급 10,579

ㅇ6급 22,556

ㅇ7급 36,674

ㅇ8급 7,317

ㅇ청원경찰 3,487

ㅇ임기제 3,659

ㅇ정책지원관
24,450

기본경비 67,060 67,280 △220

기본경비 67,060 67,280 △220

201 일반운영비 6,300 7,000 △700

4,000,000원*2명

7,000,000원

5,000,000원

7,500,000원

25,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

10,000,000원*1대

9,000,000원

1,800,000원

14,692원*2명*30시간*12월

12,531원*5명*30시간*12월

11,319원*9명*30시간*12월

10,162원*2명*30시간*12월

9,685원*1명*30시간*12월

10,162원*1명*30시간*12월

11,319원*6명*30시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 6,300 7,000 △700

◎일반운영비 6,300

202 여비 50,400 50,400 0

01 국내여비 50,400 50,400 0

◎관내출장여비 50,400

203 업무추진비 10,360 9,880 480

01 기관운영업무추진비 4,000 4,000 0

◎의회사무국 운영 4,000

02 정원가산업무추진비 2,160 1,680 480

◎직원사기진작 경비 2,160

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎사무국 3,000

◎전문위원실 1,200

6,300,000원

50,400,000원

4,000,000원

2,160,000원

250,000원*12월

100,000원*12월


